
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 

DELIBERAÇÃO Nº 82, DE 23 DE JULHO DE 2013 

 
 

 
 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão 
tomada em sua 316ª Reunião Ordinária, realizada em 23 de julho de 2013, e o que consta do 

processo nº 23083.009787/2011-69, 
 
 

R E S O L V E: Criar a disciplina abaixo, pertencente ao Departamento de 
Geociências, do Instituto de Agronomia, com a respectiva 

codificação, carga horária, denominação e ementa: 
 
 

IA553 04 (2T-2P) – Avaliação de Recursos Minerais por 

Geoestatística 

 
EMENTA: Dados geológicos e minerais georreferenciados. Técnicas de 
modelagem geométrica informatizada em 3D aplicada a depósitos 
minerais. Métodos clássicos e geoestatísticos na avaliação de recursos 
minerais. Noções de reconciliação entre estimativas e produção em jazidas 
em operação. 

 
 

 
 
 

 
                          ANA MARIA DANTAS SOARES 

Presidente 
 

 

 


